
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 28 marzo 2023 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG/28/2023 

DIREZIONE PROPONENTE 

 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento   

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

 (dott. Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente   

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 

Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

in merito all’incarico del Prof. Fabrizio Ernesto Pregliasco per l’attività di 

consulenza e supporto medico-specialistico prestata in favore di questa 

Azienda 

 

Il Direttore Generale, 

 

richiamata la Determinazione DG/31/2020 del 08.04.2020 con cui veniva disposto di conferire incarico al 

Prof. Fabrizio Ernesto Pregliasco del Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute dell’Università 

degli Studi di Milano, al fine di fornire specifica consulenza e supporto medico-specialistico a questa 

Azienda, con riferimento all’emergenza sanitaria da diffusione del c.d. Covid-19; 

   

dato atto dell’evolversi della situazione epidemiologica con necessaria individuazione di ulteriori misure di 

carattere straordinario finalizzate a fronteggiare l’emergenza sanitaria e tese ad assicurare una gestione 

altamente efficace dei relativi processi operativi aziendali; 

 

preso atto che, nel quadro sopra delineato, il Prof. Fabrizio Ernesto Pregliasco, è stato individuato quale 

consulente esterno in possesso di elevata specializzazione, esperienza e professionalità nello specifico 

ambito di interesse e che il medesimo ha prestato attività di consulenza e supporto medico-specialistico per 

l’attuazione e implementazione delle ulteriori azioni definite dall’Azienda per gli anni 2021 e 2022 e che, 

anche quale membro del Comitato Tecnico Scientifico dell’Ente, ha garantito la partecipazione alle riunioni 

dell’Unità di coordinamento, la consulenza per la redazione di procedure e protocolli operativi di gestione 

del rischio infettivo, la redazione di testi per i bollettini periodici emessi dall’Ente, l’attività di formazione 

per il personale aziendale (Webinair); 

 

atteso che si ritiene congruo riconoscere anche per gli anni 2021 e 2022 il compenso annuale di euro 

4.000,00 (comprensivo degli accessori di legge), già in precedenza riconosciuto per l’anno 2020, nonché 

prevedere, pur in assenza di un preventivo di spesa, un onere per l’anno 2023 pari ad euro 12.000,00 

(comprensivi degli accessori di legge), anche in considerazione della disponibilità manifestata dal 

medesimo a garantire le medesime attività con presenza in sede di almeno 40 ore la settimana; 



2 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo , ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1) di formalizzare l’incarico di consulenza e supporto medico-specialistico prestato dal Prof. Fabrizio 

Ernesto Pregliasco del Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute dell’Università degli Studi 

di Milano, anche per gli anni 2021 e 2022, nonché prendere atto delle attività prestate e meglio 

dettagliatamente indicate in premessa, riconoscendo per gli anni 2021 e 2022 un compenso annuale 

pari ad euro 4.000,00 (comprensivi degli accessori di legge); 

 

2) di conferire al Prof. Fabrizio Ernesto Pregliasco l’incarico di consulenza e supporto medico-

specialistico anche per l’anno 2023, con previsione di un onere di spesa pari ad euro 12.000,00 

(comprensivi degli accessori di legge), anche in considerazione della disponibilità manifestata dal 

medesimo a garantire la sua attività con presenza in sede di almeno 40 ore la settimana; 

 

3) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, complessivamente pari ad € 

18.000,00 (compresi accessori di legge), sarà finanziato nell’ambito delle previsioni del bilancio 

2023, come da annotazione dell’Area Economico-Finanziario co.ge. 518.011.00300 - budget 

223/2023 - autorizzazione n. 18/2023. 

 

 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio)  

 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


